انوارِ مدینہ

ماہنامہ

جلد : ۱۹ رجب ۱۴۳۲ھ / جون ۲۰۱۱ء شمارہ : ۶
---------- ----------------------- -----------

سید محمود میاں مدیر اعلیٰ سید مسعود میاں نائب مدیر
------------------------------ -----------------------------

بدل اشتراک ترسیل زر و رابطہ کے لیے
پاکستان فی پرچہ ۱۷ روپے.....

افسوس کہ ہم ان بزرگ ہستی کو جنہیں کل تک ”مظلہ العالی“ کہتے ہوئے مسرت محسوس کرتے تھے آج انہیں ”رحمہ اللہ“ اور ”قدس اللہ سرہ“ لکھتے ہوئے ہاتھ لرز رہے ہیں اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُوْنَ !

پیدائش :

حضرت قاری صاحبؒ کیرانہ ضلع مظفر نگر میں ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۳ء میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد ماجد حاجی نیاز احمد ابن حضرت پیر غلام محمدؒ ایک دیندار تاجر تھے۔ آپ کے دادا حضرت پیر غلام محمد صاحبؒ اپنے وقت کے شیخ اور صاحب نسبت بزرگ تھے۔

تعلیم و تربیت :

حضرت قاری صاحب رحمہ اللہ کے والد محترم نے آپ کو کیرانہ کے مدرسہ تعلیم القرآن میں حضرت

حافظ رحمت اللہ صاحب کیرانویؒ کے سپرد کیا، آپ نے اُن سے صرف دو سال کے عرصے میں شعبان المعظم ۱۳۴۶ھ/ فروری ۱۹۲۸ء میں قرآن کریم حفظ کر لیا۔ سترہ سال کی عمر میں پہلی مرتبہ تراویح میں قرآن مجید سنایا۔ حفظ قرآن کے بعد آپ کے والد ماجد آپ کو دہلی لے آئے جو علم کے مراکز میں سے ایک تھا علم دین کے حصول کے لیے آپ کے والد نے انہیں مفتی اعظم حضرت علامہ مولانا محمد کفایت اللہ دہلوی رحمہ اللہ کے سپرد کیا اور مدرسہ امینینہ دہلی میں حضرت مفتی اعظم قدس اللہ سرہ کی نگرانی و سرپرستی میں تعلیم کا آغاز ہوا۔ اسی زمانے میں تجوید کی مشق کے لیے حضرت قاری سید حامد حسین صاحبؒ کے پاس مدرسہ عالیہ فتح پوری بھی جاتے رہے۔ ابھی انہوں نے کافیہ کی تکمیل تک درسیات سے فراغت پائی تھی کہ ۱۳۵۱ھ/ ۱۹۳۳ء میں دارالعلوم دیوبند میں داخل کرادیا گیا۔ دورانِ تعلیم وہ ایسے بیمار ہوئے کہ انہیں واپس دہلی آنا پڑا، صحت کے بعد انہیں مدرسہ عالیہ فتح پوری میں داخل کرادیا گیا یہاں حضرت قاری سید حامد حسین صاحبؒ سے استفادہ مزید آسان ہو گیا جس کے لیے پہلے کئی میل کا پیدل سفر کرنا پڑتا تھا۔ مدرسہ فتح پوری میں اُن کے داخلے کی وجہ بھی شاید یہی تھی۔ فتح پوری کے تاریخی مدرسے میں انہوں نے موقوف علیہ (مشکوٰۃ شریف) تک تعلیم حاصل کی۔

دورہ حدیث شریف کے لیے جامعہ اسلامیہ تعلیم الدین ڈابھیل چلے گئے اور شیخ الاسلام حضرت علامہ شبیر احمد عثمانی صاحبؒ سے بخاری شریف پڑھ کر ۱۳۵۷ھ/ ۱۹۳۹ء میں سند الفرائغ حاصل کی، جامعہ اسلامیہ تعلیم الدین ڈابھیل میں فارغ التحصیل ہونے والوں میں حضرت قاری صاحبؒ کا ۷۷ واں نمبر ہے۔ (تاریخ جامعہ اسلامیہ ص ۲۵۰ طبع ہند)

علم تجوید کی تکمیل کے لیے مدرسہ فرقانیہ لکھنؤ شریف لے گئے اور ۱۲ ربیع الاول ۱۳۵۸ھ مطابق ۲ مئی ۱۹۲۹ء کو علم قراءت کی سند حضرت قاری عبدالملک صاحبؒ سے حاصل کی۔

تقسیم ہند کے بعد اسباق تصوف جاری تھے کہ حضرت شیخ مدنیؒ ۱۵ دسمبر ۱۹۵۷ء کو وفات پا گئے۔ حضرت شیخ الاسلامؒ کی وفات کے بعد آپ کے جانشین (فدائے ملت) حضرت مرشدی مولانا سید اسعد صاحب مدنی (نور اللہ مرقدہ) کے حکم سے شیخ الحدیث حضرت مولانا سید حامد میاں صاحب رحمۃ اللہ علیہ سے تعلق قائم کیا۔ حضرت شیخ الحدیثؒ نے ۱۳ شوال المکرم ۱۳۸۲ھ / ۱۰ مارچ ۱۹۶۳ء کو خلافت سے نوازا۔

حضرت قاری صاحب رحمہ اللہ نے تصوف کے سلسلے کو اپنے شیخؒ کی وفات تک آگے نہیں بڑھایا، کوئی بیعت ہونے آتا تو حضرت شیخ الحدیثؒ کے پاس بھیج دیتے۔ حضرت شیخ الحدیثؒ کی وفات کے بعد بیعت کرنا شروع کیا تھا لیکن بہت مختصر لوگوں کو بیعت فرمایا۔

مدرسہ تعلیم القرآن شریفیہ :

تعلیم سے فراغت کے بعد اپنے حفظ کے اُستاد حضرت حافظِ رحمت اللہ صاحب کیرانویؒ اور حضرت مولانا قاری عبدالملک صاحبؒ کی نصیحت اور حضرت مولانا مفتی اشفاق الرحمن صاحب کاندھلویؒ کے حکم سے دہلی میں کوچہ قابل عطار کی مسجد میں امامت اور حوضِ والی مسجد نئی سڑک دہلی میں تعلیم القرآن کی ذمہ داری قبول فرمائی تھی۔ یہ سلسلہ ربیع الثانی ۱۳۵۸ھ / جون ۱۹۳۹ء سے شروع ہو کر قیام پاکستان تک جاری رہا۔ اس

درمیانی عرصہ میں ۲۸ طلباء قرآن مجید مکمل پڑھ کر حافظ ہوئے، ناظرہ خوان اس کے علاوہ ہیں۔ ۱۹۴۷ء میں پورے ملک میں بالخصوص دہلی میں زندگی ایسی تہ و بالا ہوئی کہ سارا نظام بگڑ گیا اور پچاسوں طلبا جو پڑھ رہے تھے اُن کا شیرازہ ایسا بکھرا کہ پھر اُن کو ایک نظام میں چلانا دُشوار ہو گیا، اُس وقت سے لے کر حضرت قاری صاحبؒ کی وفات تک جنہوں نے مکمل قرآن آپ سے حفظ کیا اُن کی تعداد ۲۷۵ کے قریب ہے۔

سکونت اختیار کرنے پر مجبور ہونا پڑا، فتح پوری میں مولانا قاری محمد میاں صاحب دہلوی (خطیب اُونچی مسجد، بلیماران دہلی) کا تقرر ہو گیا۔

جب قدرے سکون و اطمینان ہوا تو کراچی میں مدرسہ تعلیم القرآن شریفیہ کا دورِ ثانی کا دکنھی مسجد، پاکستان چوک کراچی سے آغاز کیا۔ یہ ۱۳۶۸ھ / ۱۹۴۹ء کا واقعہ ہے۔ دکنھی مسجد میں یہ مدرسہ ۱۰ محرم الحرام ۱۴۱۰ھ / ۱۳ اگست ۱۹۸۹ء بیا لیس سال تک رہا۔ جب دکنھی مسجد کی موجودہ تعمیر شروع ہوئی تو یہ مدرسہ پاکستان چوک ہی کے علاقے میں ایک مکان میں منتقل ہو گیا۔ اُس کے بعد مدرسہ کے لیے ایک مستقل جگہ خریدی گئی جس کا سنگِ بنیاد حضرت شیخ الاسلام کے جانشین صادق مرشدی حضرت مولانا سید ارشد صاحب مدنی اطال اللہ عمرہ (اُستاز الحدیث دارالعلوم دیوبند) کے دستِ مبارک سے ۸ شوال المکرم ۱۴۱۸ھ / ۶ فروری ۱۹۹۸ء بروز جمعہ صبح دس بجے رکھا گیا، واللہ! مدرسہ میں اس وقت بچوں اور بچیوں کے لیے تعلیم القرآن کے الگ الگ شعبے قائم ہیں۔ دو صد کی قریب طلباء و طالبات زیرِ تعلیم ہیں، اَللّٰهُمَّ زِدْ فِرْدًا.

اس مدرسہ کے لیے عام چندہ نہیں کیا جاتا۔ اگر کوئی صاحب از خود حصہ لینا چاہیں تو اُن کی امداد سے انکار بھی نہیں کیا جاتا۔

رخصت ہوتی جا رہی ہیں اور ان کی جگہ لینے والے افراد خال خال ہیں۔

جان کر مجملہ خاصانِ میخانہ تجھے
مدتوں رویا کریں گے جام و پیمانہ تجھے

بالآخر علم و حکمت کے آفتاب ماہتاب علوم نبوت نے مورخہ ۱۹ ربیع الاول ۱۴۳۲ھ مطابق ۲۳ فروری ۲۰۱۱ء بروز بدھ ذی الحجی ۱۴۳۲ھ کو بیک کہا اور کلمہ طیبہ کا ورد کرتے ہوئے بقضائے الہی مسکراتے ہوئے ابدی سفر پر روانہ ہو گئے اِنَّا لِلّٰهِ وَاِنَّا اِلَيْهِ رَاجِعُونَ۔ وفات کے بعد آپ کے چہرہ انور سے حاصل انوار نظر آئے، آپ کے چہرہ انور سے ایسے معلوم ہوتا تھا جیسے آپ لقا مجبوب کے اشتیاق میں مسکرا رہے ہیں۔ وقت جنازہ انبوه کثیر تھا حد نظر تھا۔